
Дело рассмотрено 05 февраля 2008 г. 
Решение изготовлено 08 февраля 2008 г. 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области (далее – Тверское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:
Председатель Комиссии: 
- Демина И.С. – руководитель управления;
Члены Комиссии:
- Посохова Л.В. – заместитель руководителя управления;
- Иванов С.Е. – начальник отдела контроля и надзора за соблюдением
законодательства о конкуренции на товарных и финансовых рынках;
- Забелина Т.Н.- ведущий специалист-эксперт отдела контроля и надзора за
соблюдением законодательства о конкуренции на товарных и финансовых рынках,
рассмотрев дело № 03-6/1-63-2007 по признакам нарушения ОАО «Тверская
энергосбытовая компания» (170006, г. Тверь, ул. С.Перовской, д.3) части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 
установила:
Настоящее дело возбуждено по заявлению ООО «ТЖБИ-4» от 20.11.2007 г. № 741 об
ущемлении его интересов ОАО «Тверская энергосбытовая компания»
посредством временного прекращения 20.11.2007 г. подачи электрической
энергии.
Комиссия Тверского УФАС России по рассмотрению настоящего дела не
усматривает в указанных действиях нарушения антимонопольного
законодательства в связи с нижеследующим.
Между ООО «ТЖБИ-4» и ОАО «Тверская энергосбытовая компания» 01.01.2006 г.
был заключен Договор электроснабжения № 55 предметом которого является
продажа энергосбытовой организацией и покупка абонентом электрической
энергии на условиях определённых указанным договором.
В процессе действия указанного договора между его сторонами возник спор о
наличии и оплате недобора электрической энергии в феврале, мае, июле и
августе 2006 г.
ООО «ТЖБИ-4» расторгло с ОАО «Тверская энергосбытовая компания» Договор
электроснабжения от 01.01.2006 г. № 55 и заключило с ООО «Тверская областная
энергосбытовая компания» Договор энергоснабжения № 18-П от 01.10.2007 г.,
предметом которого является продажа энергосбытовой организацией и покупка
абонентом электрической энергии на условиях, определённых указанным
договором.
ОАО «Тверская энергосбытовая компания» обратилось в Арбитражный суд
Тверской области с исковым заявлением (исх. от 13.11.2007 г. № 022-02/4730) о
взыскании имеющей место, по мнению энергосбытовой компании, неустойки, а
также обратилось в сетевую компанию о введении в отношении ООО «ТЖБИ-4»
ограничений в подаче электрической энергии, результатом которого явилось
временное прекращение 20.11.2007 г. подачи электрической энергии ООО «ТЖБИ-
4».
Вместе с тем, как было указано выше и подтверждено документально, между ООО
«ТЖБИ-4» и ООО «Тверская областная энергосбытовая компания» 01.10.2007 г. был
заключен Договор энергоснабжения № 18-П. Поэтому, обязанность и
ответственность с 01.10.2007 г. за качественное и бесперебойное
электроснабжение ООО «ТЖБИ-4» лежат на ООО «Тверская областная
энергосбытовая компания».



Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48,
частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», 
решила:
Прекратить рассмотрение дела № 03-6/1-63-2007 в отношении ОАО «Тверская
энергосбытовая компания» о нарушении части 1 статьи 10 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на основании п. 2 ч. 1 ст. 48
Федерального закона «О защите конкуренции» в связи с отсутствием нарушения
антимонопольного законодательства в рассматриваемых действиях. 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.С.Демина 
Члены Комиссии: Л.В. Посохова
С.Е.Иванов
Т.Н. Забелина


